

Le compte de résultat montre un résultat positif de 2 598,81 €

Répartition des recettes et des dépenses

- Part des financements publics :
subventions : 61 500€, autofinancement : 86 266,24 €, soit 44% des recettes (147 766,24€).
- Poids de la masse salariale (salaires et cotisations sociales) et intervenants : 129 602 €, soit 87% des charges d'exploitation (145 137,43 €).

Évolution des dépenses et des recettes :

➤ On constate une légère baisse des recettes liés à l'autofinancement (-7 %), donc une baisse de la sous-traitance. Les recettes sont plus équilibrées (seniors/formation/association...)

- Les subventions en 2023
 - Réalisation de formations et ateliers gratuits pour les bénévoles associatif . Subvention de la ville de Nantes : 19 000 €, Fond de Développement à la Vie Associative : 4000 €
 - Tarifs adaptés sur les ateliers seniors de prise en mains pour les personnes à faibles revenus, Club. Subvention de la Conférence des Financeurs : 10 000 €, CCAS de Nantes : 6 000 €
 - Réalisation de formations à destination de demandeurs d'emploi éloigné du numérique de plus de 55 ans. Nantes métropole : 10 000 €
 - Fonctionnement global du Pôle Numérique Place Viarme : Nantes Métropole : 10 000 €

➤ La situation financière reste précaire car malgré un excédent budgétaire. Les fonds propres de l'association sont négatifs (-21 612,63 €) depuis plusieurs années. Cela s'explique par un exercice fortement déficitaire sur les années antérieures (- 94 688€ en 2009). Depuis plusieurs années, l'association est légèrement excédentaire ce qui lui permet de reconsolider ses fonds propres.

Tableaux synthétiques

BILAN 2024 Exercice clos au 31 décembre 2024

ACTIF en euros	2024	2023	PASSIF en euros	2024	2023
Immobilisations incorporelles			Résultat exercices antérieurs	-24 211	-27 164
Immobilisation corporelles			Résultat exercice	2 599	2 953
Total			Fonds associatifs avec droit de reprise		
			Subvention d'investissement		
			Total	-21 613	-24 211
Créances d'exploitations	421	10 708	Provisions pour charges		
			Fonds dédiés		
Disponibilités	21 950	5 467	Emprunt		
			Dettes fournisseurs,	53 078	1 459
Autres créances			Dettes sociales	26 772	31 540
			Autres dettes	2 531	
			Produits constatés d'avance	9 372	7 387
			Total		
Total actif	22 371	16 175	Total Passif	22 371	16 175

COMPTE DE RESULTAT 2024 Exercice clos au 31 décembre 2024

en euros	2 024	2 023
CHARGES		
60 Achats		
Fournitures d'entretien, petits équipements	306	21
Fournitures de bureau	348	423
Petits équipements informatiques	1 204	956
Ordi pour usagers	350	838
Sous total achats	2 207	2 237
61 Services extérieurs		
Sous-traitance générale	13 629	16 286
Frais de certifications	2 071	4 310
Locations immobilières	2 909	2 770
Entretien réparation, maintenance	229	0
Assurance	844	797
Autres	0	60
Sous total services extérieurs	19 682	24 222
61 Autres services extérieurs		
Honoraires	2 409	2 214
Communication	1 579	1 737
Déplacements, journées d'études	939	543
Restaurants, réceptions	373	611
Frais postaux	70	93
Fonctionnement internet, téléphone	1 795	2 148
Services bancaires	110	122
Adhésions	0	411
Sous total Autres services extérieurs	7 274	7 880
64 Charges de personnels		
Rémunération du personnel	86 408	79 794
Cotisations et charges	29 568	28 588
Sous total Charges de personnels	115 973	108 383
65 charges exercice extérieur	30	9
68 Dotation aux amortissements et provisions, risque et charges	0	103
TOTAL CHARGES	145 167	142 833
PRODUITS		
70 Vente prestations de services		
Ateliers retraités	22 658	29 406
Formations professionnelles	43 943	47 759
Co-working, location salles	225	105
Formations associatives	2 740	7 890
Certifications, ordi Alis 44	1 697	671
Autres : AFNIC, DLA...	6 000	5 000
Sous total Vente prestations de services	77 262	90 831
74 Subventions de fonctionnement		
Ville de Nantes	19 000	19 000
CCAS	6 000	6 000
FDVA	4 000	4 000
Conférences des Financeurs	12 500	10 000
Carsat/cnav	0	4 000
Nantes Métropole	20 000	10 000
Sous total Subventions de fonctionnement	61 500	53 000
75 Adhésions	1 040	1 405
75 Dons	390	139
77 Produits exercices antérieurs	7 574	412
TOTAL PRODUITS	147 766	145 787
RESULTAT	2599	2 953

validé lors de l'assemblée générale le 4 février 2024